股票代码：600123    股票简称：兰花科创   公告编号：临 2015-032

债券代码:122200    债券简称：12 晋兰花

山西兰花科技创业股份有限公司

关于山西证监局现场检查监管关注函的整改报告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

根据《证券法》、《上市公司现场检查办法》等相关规定，中国证

券监督管理委员会山西监管局（以下简称“山西证监局”）于 2015 年

8月 25日—8月 31日对我公司进行了为期一周的现场检查，并于 2015

年 9 月 14 日向公司出具了《关于兰花科技创业股份有限公司现场检

查情况的监管关注函》（晋证监函[2015]280号，以下简称“关注函”）。

收到关注函后，公司董事会对此高度重视，积极落实整改，并向

全体董事、监事和高级管理人员传达了本次山西证监局现场检查结果，

针对关注函中所涉及的具体问题，召集专题会议，对照《公司法》、

《证券法》、《上市公司治理准则》、《上市公司信息披露管理办法》、

《上市规则》、《关于规范上市公司与关联方面资金往来及上市公司对

外担保若干问题的通知》等法律法规及规范性文件，深入分析问题原

因，逐项明确落实整改责任，确定相关责任人，提出了整改措施，制

定了整改方案，并经公司第五届董事会第七次会议审议通过。现将具

体情况公告如下：

事项一：对外担保存在问题

对外担保信息披露不充分。（1）公司未在发生具体担保事项时，

披露实际发生的担保数额、协议签署日期、协议内容及相应决策程序

等。（2）公司对外担保未披露相应反担保协议的主要内容；（3）针对

为控股子公司提供超出其股权比例的担保，公司未披露该担保是否公

平、对等以及其他股东没有按比例提供担保的原因。以上情况不符合

《上海证券交易所上市公司日常信息披露工作备忘录临时公告格式

指引第 6 号—上市公司为他人提供担保公告》第三款、第四款相关规

定。

公司对其子公司提供担保的同时，子公司向公司提供的相应反担

保仅为反担保承诺，用于提供相应反担保的标的资产不明确，且对个

别对外担保未要求被担保方提供相应反担保，不符合《关于规范上市

公司与关联方面资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》第二

条第（四）款相关规定。

情况说明和整改措施：截止目前，公司所有对外担保均为对公司

全资或控股子公司的担保。担保事项在实际发生前提交公司董事会、

股东大会审议并进行信息披露，但未在实际发生时充分披露担保事项

相关内容。针对上述问题，公司将采取以下整改措施：

1、进一步强化公司对外担保事项管理，健全和完善担保管理制

度，优化内控管理流程。

2、公司将在每年年初对各子公司全年担保情况进行合理预计，

提交公司董事会、股东会审议后披露年度担保预计情况。具体发生担

保事项时，严格按《上海证券交易所信息披露公告格式指引》要求，

充分完整披露担保协议的内容，包括借款银行、借款金额、期限等相

关必要内容，并在公司半年度报告、年度报告中逐笔详细披露。

3、严格落实子公司反担保工作措施，反担保协议内容包括但不

限于用于反担保的标的资产明细、资产价值、抵押物的登记、担保费

的收取标准等内容。

4、加强对控股子公司提供超出股权比例担保相关风险控制措施，

明确要求少数股东按股比提供担保。在少数股东因担保资质不能按相

应股比提供担保的情况下，若请求公司代为担保时，少数股东应当以

其所持股权或其他资产向公司提供反担保，少数股东也可委托第三方

或专业担保机构提供担保。

5、公司将组织董事、监事、高级管理人员和相关部门进一步强

化对相关法律法规、业务规则和信息披露相关规定的学习，优化担保

业务相关内控管理工作流程，切实防范担保风险。

整改完成时间：相关制度完善和流程优化工作于 2015 年 10 月

30 日前完成，信息披露工作持续改进。

整改责任人：公司副总经理兼总会计师韩建中、副总经理兼董事

会秘书王立印

事项二：关停化肥分公司损失补偿问题

根据晋城市政府第 6 次市长办公会会议纪要精神，化肥分公司必

须在 2014 年 5 月底前完成关停搬迁工作。2013 年 12 月 26 日，公司

发布了《关于化肥分公司关停搬迁的提示性公告》，2014 年 1 月 16

日，化肥分公司正式关停。截至目前，化肥分公司搬迁损失迟迟未能

得到补偿，致使公司生产经营受到影响，上市公司和投资者利益遭受

损失。

情况说明和整改措施：化肥分公司关停以来，补偿问题受到了投

资者和监管部门的持续关注，公司对投资者的补偿诉求积极向市政府

相关部门进行了报告。目前，市政府相关部门正就补偿的初步方案履

行相关工作程序。公司始终高度重视和保护投资者权益，将加强与政

府相关部门的沟通和协商，推动补偿问题尽快落实。

整改责任人：公司董事长郝跃洲、董事会秘书王立印

整改完成时间：根据进展情况及时披露

事项三：贾寨井田探矿权置换问题

2009 年 10 月 9 日，兰花科创以 1.92 亿元收购沁水县贾寨煤业

投资有限公司 100%股权，其主要资产贾寨井田探矿权账面价值 2.92

亿元，且其探矿权已于 2014 年 1 月 11 日到期。根据 2013 年 7 月 26

日晋城市人民政府《关于高沁高速公路压覆车山井田贾寨井田上安井

田矿产资源的处理意见》以及 2014 年 4 月 29 日兰花科创第五届董

事会第二次会议决议，兰花科创所属的贾寨井田与晋煤集团所属的樊

庄井田进行等面积置换。但截至目前，贾寨井田探矿权延期手续未能

成功办理，置换工作长期无进展。

同时，公司未在 2014 年年报中披露贾寨井田探矿权证已到期的

情况，不符合《上市公司信息披露管理办法》第二条相关规定。

情况说明和整改措施：公司所属贾寨井田与晋煤集团所属的樊庄

井田等面积资源置换是依据国家发改委关于晋城矿区总体规划、山西

省、晋城市政府和国土部门意见进行的。因探矿权延期和资源等量置

换工作密切相关，审批程序较为复杂，目前尚无进展。公司将协助晋

煤集团进一步加强与省市政府、国土部门的沟通，争取早日完成探矿

权延期和资源置换相关工作。在此之前，公司将在定期报告中详细披

露探矿权到期的相关内容，并及时披露工作进展情况。

整改责任人：公司副董事长兼总经理陈胜利、副总经理雷学峰

整改完成时间：根据审批进展及时披露

事项四：股权收购存在问题

2012 年 12 月，公司分别与控股股东子公司山西兰花东峰煤矿有

限公司（以下简称东峰煤矿）和山西兰花集团莒山煤矿有限公司（以

下简称莒山煤矿）签订股权转让合同，拟收购东峰煤矿持有的芦河煤

业 51%的股权和莒山煤矿所持有的沁裕煤业 53.2%的股权。根据合同

约定，兰花科创已于 2012 年 12 月 21 日支付给东峰煤矿 18556.05 万

元，于 2012 年 12 月 21 日，2013年 5 月 6 日支付给莒山煤矿合计

41478.25 万元。但截至目前，上述股权转让合同已签署两年多，因

受制于煤矿整合主体变更需要省政府批准，股权变更工商登记手续至

今未完成，已支付的股权转让价款形成长期经营性资金占用。

情况说明和整改措施：芦河、沁裕两矿股权变更工商登记未完成

的主要原因是省政府相关部门对资源整合主体资格认定存在不同理

解。兰花集团是政府确立的煤炭资源整合主体，兰花科创、东峰煤矿、

莒山煤矿同为兰花集团控股子公司，本次股权收购属于企业内部业务

整合，转让后兰花集团的煤炭资源整合主体不变，控股地位不变，仍

是芦河煤业、沁裕煤矿的实际控制人。公司已通过晋城市政府向省政

府专项报告，正在等待省政府审批。

     整改责任人：公司董事长郝跃洲、董事会秘书王立印

 整改完成时间：根据审批进展及时披露

 本次现场检查对公司规范运作、信息披露等工作提出了很多中

肯的意见和建议，公司将以此次现场检查为契机，进一步完善和优化

相关管理制度和工作流程，强化内控体系建设，提高信息披露质量，

更好的促进公司的稳定健康发展，维护广大投资者利益。

  特此公告

山西兰花科技创业股份有限公司董事会

                               2015 年 10 月 28 日